
 

  

 

 

 

环境影响报告书 
（公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

   项目名称：    66000t/a 特种胺新材料项目     

建设单位（盖章）：   岳阳昌德新材料有限公司     

 

 

 

 

 

 

编制单位：湖南志远环境咨询服务有限公司 

编制日期：2018 年 7 月 

 

 



岳阳昌德新材料有限公司 66000t/a 特种胺新材料项目 

I 

 

目  录 

1  概述.......................................................................................................................... 1 
[...]
水 自产 t/a 822 0 822 / 管输 自产 

7 蒸馏水 丙二胺项目 t/a 0  822  822  / 管输 自产 

表 3.2-18  丙二胺系列产品原辅材料消耗一览表 

序

号 
名称 规格 

单

位 

耗量 
总耗量 储存方式 

运输方

式 
来源 

一期 二期 

1 **** ≥99.5% t/a - 1312.00 1312.00 
原料仓库铁

桶装 
汽车 外购 

2 
副产氨

水 
20.60% t/a - 1281.00 1281.00 

丙类罐区
1×500m

3
 

管输 自产 

3 催化剂 A 固体 t/a - 1.00 1.00 
原料仓库纸

板桶装 
汽车 外购 

4 氢气 99.99% t/a - 2.00 2.00 / 管输 长岭 

5 氮气 99.99% t/a - 2.50 2.50 / 管输 自产 

表 3.2-19  能源材料消耗一览表 

序号 名称 单位 
年用量 

来源 
一期 二期 

1 自来水 m
3
 3824 880 市政管网 

2 纯水 m
3
 483 226 长岭提供 

3 蒸汽 t 14000 10000 园区提供 

4 动力电 万 kWh 180  253 市政电网提供 

5 循环水 m
3
 1020000 660000 自建循环水站提供 

项目主要原辅材料理化性质详见表 8.1.1。 

3.2.5 劳动定员及工作天数 

本项目劳动定员共计 52 人，参照国家有关企业劳动定员定额标准进行编制，

生产岗位按工艺过程需要设置，管理人员、工程技术人员按设计的组织机构设置，

生产岗位按四班配制，辅助人员和行政、技术、管理人员均按白班配制。 

本项目年工作天数按 333 天计，年工作小时按 8000 小时计，实行四班三倒

制。详细分配情况见下表。 

表 3.2-20  项目劳动定员情况一览表 

序号 岗位 
定员 

备注 
一期 二期 

1 总经理 1 0 / 

2 副总经理 3 0 / 

3 研发人员 3 2 / 

4 综合行政 1 1 / 

5 财务 2 1 / 

6 采购、销售人员 3 1 / 



岳阳昌德新材料有限公司 66000t/a 特种胺新材料项目 

30 

7 质检员 2 2 四班三倒 

8 安全员 2 0 / 

9 分析、操作员 16 8 四班三倒 

10 包装、储运 3 1 / 

小计 36 16 合计 52 人 

3.2.6 公用工程 

1、给水系统 

本项目给水水源包括：①园区公用工程管网设施提供的自来水，用于员工生

活、厂区绿化、消防及项目生产过程冷却循环；②园区提供的纯水，用于项目产

品生产；③蒸汽冷凝水，用于地面、设备清洗及循环冷却水补充用水。 

（1）生活用水：项目劳动定员一期 36 人，二期新增 16 人，年工作时间为

333 天，职工生活用水定额按 50L/人·d 计，生活用水量约一期 600m
3
/a 二期

266m
3
/a，来源于自来水。 

（2）循环冷却水：拟建项目一期、二期生产过程中循环冷却水用量分别约

为 850m
3
/h、550 m

3
/h，由新建循环水系统（一期建一套 1000m

3
/h，二期增设一

套 1000m
3
/h）提供。根据计算，拟建项目一期、二期冷却循环系统循环水量分

别为 1020000m
3
/a、660000 m

3
/a。循环水补水率按循环水量的 1.5%计算（蒸发、

风吹及泄漏损耗按 1%计算，排污量为 0.5%），则循环水补充水量分别为一期

15300m
3
/a 二期 9900m

3
/a，（其中损耗一期 10200 m

3
/a 二期 6600m

3
/a，排污水量

为一期 5100m
3
/a 二期 3300m

3
/a），由蒸汽冷凝水或自来水补充。 

（3）生产用水：拟建项目生产过程中用水环节主要为：氨喷淋吸收用水、

聚醚多元醇项目中和用水、醇胺产品稀释用水，其中氨喷淋吸收用水和醇胺产品

稀释用水采用项目自身蒸馏冷凝水，聚醚项目用水为纯水，用水量为一期 483m
3
/a、

二期 226m
3
/a，由工业园区提供。 

（4）设备清洗用水：根据企业提供资料，设备内部清洗一般在反应釜更换

内部易损件及系列产品的切换生产时进行，项目年用水量约一期 156m
3
/a，二期

约 100m
3
/a，来源于蒸汽冷凝水。 

（5）地面清洗用水：根据企业提供资料，地面清洗频率为每季度一次，每

次用水量约为 30m
3，则年用水量约 120 m

3
/a，来源于蒸汽冷凝水。 



岳阳昌德新材料有限公司 66000t/a 特种胺新材料项目 

31 

（6）绿化用水：拟建项目绿化面积为 500 m
2，绿化用水定额按 2L/ m

2
·d 计，

绿化 100 天，则绿化用水量为 100 m
3
/a，由市政供水管网供给。 

（7）消防用水：拟建项目需消防水 35L/s，由园区管网供给。 

2、排水系统 

（1）厂区排水采取清污分流：生产废水、设备及地面冲洗水，污染区（生

产区和罐区）的初期雨水，经由自建污水预处理站处理后排入生产污水管系统；

生活污水经化粪池处理后排入生活污水管系统；清洁雨水和清净下水排入雨水和

清净下水管系统。 

（2）污染区和非污染区的划分：罐区与生产单元区为污染区，其他区域为

非污染区。 

（3）事故污水池系统：企业拟与长炼工业园签订协议，事故时使用园区

10000m
3的事故池，收集各装置在事故状态下的污水，排入事故污水池。 

（4）生产废水预处理系统：生产废水先送经过本厂污水预处理站，经初步

处理达到长炼污水站要求后，经园区生产污水管网送至长炼污水站集中处理。 

（5）厂区排水系统：厂区排水系统分为生活污水系统、生产污水系统（含

初期雨水）、生产净废水（装置区后期雨水系统）。 

项目污水预处理站： 

拟建项目污水预处理系统用以处理项目产生的初期雨水、生产废水及设备、

地面清洗废水，根据工程分析可知，拟建项目最大废水排放量为 13146m
3
/a（约

39m
3
/d），新建污水预处理站设计废水预处理能力为 50m

3
/d，可满足项目废水处

理要求。废水经处理达到长岭污水处理厂进水水质要求后，再送至长岭污水处理

厂进一步处理。 

本项目废水平均外排量为 1.597m
3
/h，最大排放量为 2m

3
/h，污水预处理站设

计数据及处理工艺流程详见下： 

表 3.2-21  污水预处理站设计出水指标 

序号 项目 单位 限值 

1 pH 值 —— 6.0~9.0 

2 COD mg/L 400 

3 BOD mg/L 300 

4 NH3-N mg/L 6 



岳阳昌德新材料有限公司 66000t/a 特种胺新材料项目 

32 

5 SS mg/L 20 

 

综合废水
格

栅

曝
气
调
节
池

一
级
沉
淀
池

水
解
酸
化
池

生
物
接
触
氧
化
池

二
级
沉
淀
池

污泥浓缩池

园
区
污
水
池

达标排放

鼓风机PAC/PAM

剩
余
污
泥

污泥回用

干泥
外运

过滤

芬
顿
反
应
池

pH调节剂

 

图 3.2-1  污水预处理站工艺流程一览图 

3、供电系统 

项目用电来自厂内配电室，生产用电和照明用电放射式敷设，为三级负荷。

消防用电为独立的电源，为一级负荷。拟建项目用电量约为 438 万千瓦，用电由

厂区配电室提供，用电来源于园区变电站。 

4、供热系统 

项目供热方式包括长炼工业园区管网提供的蒸汽和电导热油锅炉，蒸汽用量

24000t/a，油炉共有 13 台，总功率 1560kw。 

蒸汽用于反应釜系统加热，蒸汽冷凝水回用于生产、冷却水补充、设备清洗

及地面清洗等。 

5、制冷系统 

项目制冷采用冷冻水系统，共包括 6 套 300kw 水冷式螺杆机组，可以满足

项目制冷需求，不采用制冷剂，符合国家政策及环保要求。 

3.3 工程总图平面布置方案 

根据总平面布置原则，本项目平面布置内容主要包括：①生产装置区；②原

料产品罐区；③仓库；④公用工程用房；⑤主装置；⑥综合办公/辅助用房区。

其中，企业生产装置区、原料产品罐区位于厂区西侧及中部；公用工程用房及相



岳阳昌德新材料有限公司 66000t/a 特种胺新材料项目 

33 

关设施位于厂区北侧；仓库位于厂区北侧；综合办公/辅助用房区主要位于厂区

东侧。所有装置及厂房均按设计规范确定了相应安全距离，具体平面布置详见附

图 5。 

3.4 依托工业园区工程情况 

1、污水处理厂 

本项目排水系统采用雨污分流制，给排水及消防管网与南侧长岭分公司现有

管网系统对接。 

长岭分公司现有污水处理厂，包括第一污水处理厂和第二污水处理厂。本项

目主要排水为工艺装置生产废水、设备及地面冲洗水、初期雨水、生活污水。根

据长炼厂区排水规划：本项目生活污水经化粪池预处理后直接进入第二污水处理

厂，装置生产废水、设备及地面冲洗水、初期雨水一并纳入长岭分公司第一污水

处理厂含油及含盐水处理系统，经处理后再进入第二污水处理厂处理。 

第一污水处理厂位于本项目南偏西约 500m 处，对全公司废水进行隔油、气

浮等预处理以满足二污进水水质标准，目前公司正在对其实施改造，在建项目完

成后一污将分为含油污水、含盐污水两个处理系统。含油、含盐污水分别经过隔

油和浮选后，送第二污水处场处理。第一污水处理厂总处理能力为 850m
3
/h，其

中含盐污水处理能力为 250 m
3
/h，含油污水处理能力为 600 m

3
/h。在建项目投产

后，现有含盐污水负担量为 220m
3
/h，剩余处理能力为 30m

3
/h；现有含油污水负

担量为 450m
3
/h，剩余处理能力为 150m

3
/h。 

第二污水处理厂位于长岭分公司厂区西北侧 6.5km，采取生化方式处理一污

的来水以满足全厂废水达标外排的要求，目前公司正在对其实施改造，在建项目

完成后，第二污水处理厂处理系统分为含油污水、含盐污水两个处理系统，含油

污水处理系统处理能力为 600m
3
/h，为接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF，处理后

的污水部分排长江，部分经活性炭吸附处理后回用；含盐污水处理系统处理能力

为 250m
3
/h，处理工艺为短程硝化、BAF，处理后的污水排长江。 

本项目工艺废水总量约为 13146m
3
/a（约 39m

3
/d），本项目设计污水处理站

总处理水量为 50m
3
/d（2.08m

3
/h），而长岭分公司第一污水处理厂废水的剩余处

理能力达 180m
3
/h，本项目单位小时排放的最大综合废水量仅占污水处理厂污水



岳阳昌德新材料有限公司 66000t/a 特种胺新材料项目 

34 

处理系统处理量的 0.9%，因此该污水处理厂完全有能力处理本项目污水。 

2、事故废水收集 

公司的废水事故池依托长炼工业园内的事故水池，已签订相关协议（详见附

件）：事故水池的容积为 10000 m
3，用于生产装置事故液（包括消防废水）的暂

存，依托事故池内设有监控设施、切换设施及排水泵，不合格的废水通过切换设

施送污水处理厂处理。 

结合项目污水处理站处理效率及废水污染源分析，污水处理站总排口的排放

浓度可满足长炼污水处理厂的接管要求；同时，本项目废水总排放量较低，仅为

39m
3
/d，依托的事故池总容积为 10000m

3，综合可知，本项目废水依托现有事故

水池的措施有效可行。 

3、园区公用工程依托可行性分析 

本项目使用的新鲜水（含消防水）、供电等公用工程，由园区统一提供和保

障。 

（1）供水 

新鲜水系统：长岭分公司现有生产给水系统供水能力 4000m
3
/h，生活给水

供水能力为 1800m
3
/h，新鲜水总供水能力为 5800m

3
/h。能够满足本项目最大用

水量要求。 

（2）供电 

目前，长炼分园北部拥有 110kV 变电所一座（即“110kV 长炼一站”），110kV

电源外线进线线路共 3 回，其电源分别接自临湘峡山变电站两条 110kV 线路和

巴陵变电站一条 110kV 线路。 

本项目区域内利用 10/0.4kV 变电所一座，两路 10kV 电源供电。本项目对用

电容量和供电可靠性的要求可得到保障，外环境已有供电能力能满足工程需要。 

（3）供热 

长岭分公司动力厂现有 2 台 260t/hCFB 锅炉，动力锅炉供汽能力可以达到

900 吨/时，目前的实际运行情况根据装置及系统蒸汽需求来确定锅炉的运行负荷。 

项目年使用蒸汽量约为 24000t/a，厂区蒸汽由长炼厂区管道统一提供。 

（4）消防系统 



岳阳昌德新材料有限公司 66000t/a 特种胺新材料项目 

35 

厂区消防水系统依托长炼厂区消防水系统，园区消防用水由长岭分公司提供，

采用稳高压消防给水管道系统，系统管道工作压力 0.7～1.2MPa（G）。 

整个园区最大设计消防水量为 350L/s，分 2 路从长岭分公司接入到园内，一

路从长岭分公司第三空压站旁系统消防管线上接出 1 根 DN400 消防管线埋地经

过小河沟进入园区，另一路从长岭分公司北干道大聚丙烯装置道路边系统消防管

线接出 1 根 DN400 消防管线埋地经过小河沟进入园区，园区内消防管线环状布

置，先设置一区部分消防主干管，其他部分逐步建设。 

根据工业园区现有公用工程情况可知，本项目建成投产后，现有园区内公用

工程能够满足本项目装置的依托要求。 

  



岳阳昌德新材料有限公司 66000t/a 特种胺新材料项目 

36 

4  工程分析 

4.1 工艺流程及产污环节简介 

项目一期生产聚醚（聚合物）多元醇系列产品、聚醚胺系列产品、环己二胺

系列产品及复合醇胺系列产品；二期除一期产品外，新增生产丙二胺系列产品，

两期产品产能不同，工艺流程、产污环节及污染物处理措施相同，具体情况如下。 

4.1.1 环己二胺系列产品生产工艺流程及产污环节 

1、工艺原理 

***与氨水反应生成***，***与液氨在氢气、催化剂的作用下进行****反应生
[...]
6.4 0.064 0.15 

VOCs 53.3 0.533 4.26 VOCs 2.7 0.027 0.213 

经工程分析可知，项目废气排放浓度可满足相关废气排放标准要求，其防治

措施可行。 

2、无组织排放废气治理措施及达标可行性分析 

本项目无组织废气主要是指储罐呼吸废气以及各装置阀门、管线、泵等在运

行中及采样过程中因跑、冒、滴、漏逸散到大气中的废气。 

（1）储罐呼吸废气排放控制措施 

本项目涉及大量液态物料的输送，输送过程中严格密闭，并采用气相平衡原

理设置气相平衡管。汽车输送物料时，储罐的呼吸废气通过气相平衡管进入汽车



岳阳昌德新材料有限公司 66000t/a 特种胺新材料项目 

112 

槽罐，同样，原料储罐（计量罐）向计量罐（反应罐）输送物料时，计量罐（反

应罐）的呼吸废气通过气相平衡管进入原料储罐（计量罐）。通过采取以上措施，

减少了物料输送过程中无组织废气的排放。 

储罐物料输送基本情况详见下图。 

 

图 4.2-1  项目储罐物料输送情况一览图 

（2）装置跑漏废气 

项目装置跑漏废气的排放量与操作管理水平、设备状况等有很大关系，可通

过选用先进的设备和加强管理来降低其排放量，主要措施有： 

①工艺管线 

装置区所有物料之间的转运，均采用密闭管道输送，减少物料的泄漏和损耗。

在材料上选择耐腐蚀的材料以及可靠的密封技术；提高输送含挥发性物料的工艺

管线的等级；工艺管线除与阀门、仪表、设备等连接可采用法兰外，其他连接管

道均采用密封焊；所有输送含挥发性物料的工艺管线和设备的排净口都用管帽或

法兰盖或丝堵堵上。 

②设备 

盛装含挥发性物料介质的设备法兰及接管法兰的密封面和垫片提高密封等

级，必要时宜采用焊接连接。输送含挥发性物料的泵选用屏蔽泵或具有双端面机

械密封的泵。 



岳阳昌德新材料有限公司 66000t/a 特种胺新材料项目 

113 

③建立 LDAR 系统 

建立 LDAR（泄漏检测与修复）系统，加强装置生产、输送和储存过程挥发

性有机物泄漏的监测和监管，对泄漏率超过标准的进行维修或更换，对项目运行

全周期进行挥发性有机物无组织排放控制。 

（3）与《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》及《石化行业挥发

性有机物综合整治方案》等相关要求 

本项目与《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》及《石化行业挥发

性有机物综合整治方案》等相关要求见下表： 

表 7.1-3  本项目 VOCS废气与相关方案政策对比一览表 

相关政策要求 相关规定 本项目拟采取的措施 

挥发性有机物

（VOCs）污染

防治技术政策 

1、 鼓励采用先进的清洁生产技术，提

高转化和利用效率； 

2、 对泵、压缩机、阀门、法兰等易发

生泄漏的设备与管线组件，制定泄漏检

测与修复（LDAR）计划，定期检测、及

时修复，防止或减少跑、冒、滴、漏现

象； 

3、 对生产装置排放的含 VOCs 工艺排

气宜优先回收利用，不能（或不能完全）

回收利用的经处理后达标排放； 

4、 废水收集和处理过程产生的含

VOCs 废气经收集处理后达标排放。 

拟采取的措施： 

1、 项目工艺较为先进，物料转

化率较高，满足清洁生产要求； 

2、 项目拟按要求进行泄漏检测

与修复（LDAR），定期检测、及

时修复，防止或减少跑、冒、滴、

漏现象； 

3、 项目已对生产中排放的废气

进行了冷凝后回收利用；不能（或

不能完全）回收利用的废气经水

喷淋塔或三级降膜塔+活性炭吸

附处理后最终经由 15m 排气筒

排放，可满足相关排放标准要求； 

4、 外排废水为生活污水和工艺

废水，经厂区污水处理站预处理

后，VOCs 浓度较小，外排废水

能达标排放。 

石化行业挥发

性有机物综合

整治方案 

1、 大力推进清洁生产； 

2、 全面推行“泄漏检测与修复” ； 

3、 加强有组织工艺废气治理； 

4、 严格控制储存、装卸损失； 

5、 强化废水废液废渣系统逸散废气治

理； 

6、 加强非正常工况污染控制。 

通过上表分析，项目拟新增的设备基本符合《挥发性有机物（VOCs）污染

防治技术政策》及《石化行业挥发性有机物综合整治方案》等相关要求。 

综上所述，本项目废气处理处置措施合理，废气排放均能达到相关标准要求。 

7.2 废水治理措施及达标可行性分析 

（1）企业拟采取的废水治理措施 

本项目采用雨污分流措施，项目初期雨水经雨水池暂存后排入企业自建污水

预处理站进行初级处理，达到标准后进长岭污水厂，处理达标后排放，后期清洁



岳阳昌德新材料有限公司 66000t/a 特种胺新材料项目 

114 

雨水汇集后入园区清净下水管系统。 

本项目采用干式真空泵，杜绝真空废水的产生，高氨氮的丙二胺项目蒸馏废

水循环回用，作为氨三级降膜吸收塔喷淋用水及醇胺产品生产用水。该废水在降

膜吸收塔内循环回用直至废水中的氨浓度达到生产回用氨水的质量标准。 

拟建项目废水排放量、排放情况及拟采取的废水污染治理措施如下表所示： 

表 7.2-1  项目废水治理措施情况一览表（一、二期） 

序

号 

废水 

种类 

数量 

（m
3
/a） 

排放 

情况 
处理方式 去向 

1 生活污水 693 间断 

经化粪池处理后排放至园 

区生活污水管网进行后续 

处理 

预处理后进园区污

水管网进入长岭分

公司污水处理厂深

度处理外排长江岳

阳段 

2 
设备清洗 

废水 
256 间断 厂区内污水处理站预处理 

3 
地面清洗 

废水 
96 间断 厂区内污水处理站预处理 

4 初期雨水 2862 间断 
经初期雨水池收集后，进厂

区内污水处理站预处理 

5 生产废水 839 连续 厂区内污水处理站预处理 

6 循环排污水 8400 间断 厂区内污水处理站预处理 

综合废水 13146 
经厂区内预处理后的综合废水水质为 COD≤600mg/L、

NH3-N≤50mg/L、SS≤20mg/L、BOD≤300mg/L 

岳阳昌德新材料有限公司委托污水处理专业公司新建污水处理站，其污水处

理站设计进水水质要求 COD≤20000mg/L、氨氮≤200mg/L、SS≤500、石油类≤100，

废水处理后其出水水质达到 COD≤600mg/L，氨氮≤50mg/L、SS≤20、石油类≤50，

考虑项目后续的发展规划，污水处理站设计总处理水量为 50m
3
/d，本项目一、

二期废水总量约为 13146m
3
/a（约 39m

3
/d），占本项目日处理水量的 79%。综上

分析可知，污水处理站建成后污水处理量可满足本项目产生的工艺废水处理所需。 

（2）厂区污水处理站处理工艺 

拟建项目除生产废水（喷淋废水）为连续排放外，其余种类废水均为间断排

放，为避免废水进入污水处理站后水质、水量不均匀度极高，水量冲击导致处理

效率和处理稳定性降低，保障后续处理工序长期稳定运行，本项目采取了二级调

节水质方式。项目运营后，企业将用一个 100m
3生产废水收集罐用于暂存项目生

产过程中连续排放的生产废水，定期排放至项目自建污水处理站的 50m
3
/d 曝气

调节池，与间接排放的废水一起进行曝气调节，以保证项目废水水质、水量的稳

定。 



岳阳昌德新材料有限公司 66000t/a 特种胺新材料项目 

115 

工艺过程：污水先经细格栅去除漂浮物，进入曝气调节池进行水质的均匀混

合、pH 和水量的调节，随后进入芬顿反应池，在芬顿反应器中加入双氧水和硫

酸亚铁试剂，通过管式曝气装置使试剂和水充分搅拌反应。芬顿法的实质是二价

铁离子(Fe2+)、和双氧水之间的链反应催化生成羟基自由基，具有较强的氧化能

力，其氧化电位仅次于氟，高达 2.80V。另外,羟基自由基具有很高的电负性或亲

电性，其电子亲和能高达 69.3kJ 具有很强的加成反应特性，因而 Fenton 试剂可

无选择氧化水中的大多数有机物，特别适用于生物难降解或一般化学氧化难以奏

效的有机废水的氧化处理。经过芬顿反应之后，水中的 COD 指标可以有明显的

降低，然后加入絮凝剂进入一次沉淀池沉淀，然后由泵加压将污水送入水解酸化

池，将废水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，提高废水的可生化性，之

后进入生物接触氧化池好氧处理。生化池进行少量曝气，保持低溶解氧状态，微

生物兼性菌为主导作用，二次沉淀池污泥部分回流至生化池，可提高生化池处理

效果，并减少总污泥处理量，减轻外运泥饼、污泥工作量。生化池采用三段式，

充氧污废水浸没全部填料，并以一定的流速流经填料；填料上布满生物膜，污废

水与生物膜充分接触，在生物膜上微生物新陈代谢功能的作用下，污废水中的有

机污染物得以去除，污废水净化；生物接触氧化兼具活性污泥法与生物滤池两者

的优点，即为具有活性污泥法特点的生物膜法，能够接受较高的有机负荷率，处

理效果好，并能够在间歇条件下运行，仍保持良好的处理效果；接触氧化池易挂

膜、耐用、比表面积大、操作简单、运行方便、易于维护管理，不产生污泥膨胀

等现象，污泥生成量少，污泥颗粒较大，易于沉淀；三段式接触氧化池，从总体

上为推流式，每段为完全混合式，各段间有明显的有机污染物浓度差，每段生长

繁殖的微生物，在生理功能方面，适应该段污废水的水质条件，更有利于提高处

理效果，同时具有消化、脱氮功能，可取得非常稳定的处理出水。污水经过接触

氧化后，夹带氧化过程中产生的少量的活性污泥及新陈代谢的生物膜，以及不能

进行生物降解的少量固形物，进入二沉池进行固液分离。使水得到澄清排出，出

水槽设计成可调液位的齿形集水槽，增加沉淀效果。生物接触氧化池出水自流进

入二沉池，经固液分离后上清液达标排放园区污水池。 

工艺流程见图 7.2-1。 



岳阳昌德新材料有限公司 66000t/a 特种胺新材料项目 

116 

综合废水
格

栅

曝
气
调
节
池

一
级
沉
淀
池

水
解
酸
化
池

生
物
接
触
氧
化
池

二
级
沉
淀
池

污泥浓缩池

园
区
污
水
池

达标排放

鼓风机PAC/PAM

剩
余
污
泥

污泥回用

干泥
外运

过滤

芬
顿
反
应
池

pH调节剂

图 7.2-1  废水预处理工艺流程图 

（3）厂区污水产生量及浓度情况一览 

本项目废水产生量及浓度情况如下所示： 

表 7.2-2  项目一期废水产生量及浓度情况一览表 

序 

号 

废水 

种类 

单 

位 

排放 

量 

排放 

情况 

污染物产生情况 

去向 
pH 

COD NH3-N BOD SS 

mg/l mg/l mg/l mg/l 

1 生活污水 t/a 480 间断 7-8 280 40 350 200 

进入自建污 

水处理站预 

处理，达标后 

排入长炼污 

水处理厂 

2 
设备清洗 

废水 
t/a 156 间断 6-9 5000 120 500 700 

3 
地面清洗 

废水 
t/a 96 间断 6-9 1000 60 500 700 

4 初期雨水 t/a 2862 间断 6-9 300 60 200 350 

5 生产废水 t/a 606 连续 6-9 12000 500 800 550 

6 
循环排污 

水（含盐） 
t/a 5100 间断 6-9 100 50 120 60 

7 综合水质 t/a 9300 / 6-9 1038 83 211 206 

表 7.2-3  项目二期建成后废水产生量及浓度情况一览表 

序 

号 

废水 

种类 

单 

位 
排放量 

排放 

情况 

污染物产生情况 

去向 
pH 

COD NH3-N BOD SS 

mg/l mg/l mg/l mg/l 

1 生活污水 t/a 693 间断 7-8 280 40 350 200 
进入自建污 

水处理站预 

处理，达标 

后排入长炼 

污水处理厂 

2 
设备清洗 

废水 
t/a 256 间断 6-9 5000 120 500 700 

3 
地面清洗 

废水 
t/a 96 间断 6-9 1000 60 500 700 

4 初期雨水 t/a 2862 间断 6-9 300 60 200 350 



岳阳昌德新材料有限公司 66000t/a 特种胺新材料项目 

117 

5 生产废水 t/a 839 连续 6-9 12000 500 800 550 

6 
循环排污 

水（含盐） 
t/a 8400 间断 6-9 100 50 120 60 

7 综合水质 t/a 13146 / 6-9 1015 82 203 179 

（4）废水处理可行性分析 

本项目综合废水经企业自建污水处理站处理后，预期处理效果见下表： 

表 7.2-4  生产废水处理效果表  （单位: mg/L） 

处理 

单元 

处理 

效率 

COD 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

曝气调节池 

进水 1015 203 179 82 

出水 913.5 182.7 161.1 77.9 

去除率 10% 10% 10% 5% 

芬顿反应池 

进水 913.5 182.7 161.1 77.9 

出水 548.1 109.6 48.3 62.3 

去除率 40% 40% 70% 20% 

一沉池 

进水 548.1 109.6 48.3 62.3 

出水 328.9 54.8 33.8 49.9 

去除率 40% 50% 30% 20% 

水解酸化池 

进水 328.9 54.8 33.8 49.9 

出水 92.1 9.87 16.9 19.9 

去除率 72% 82% 50% 60% 

接触氧化池 

/二沉池 

进水 92.1 9.87 16.9 19.9 

出水 13.8 1.48 8.46 7.98 

去除率 85% 85% 50% 60% 